

Ministeriet for
Samfundssikkerhed og Beredskab

Dato: 20. september 2024
Kontor: Beredskab og Krisesty-
ring
Sagsbeh: T J

Besvarelse af spørgsmål nr. 176 (Alm. del) fra Forsvarsudvalget

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 176 (Alm. del), som Folketingets Forsvarsudvalg har stillet ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 19. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Ahrendt-sen (DF).

Torsten Schack Pedersen

Spørgsmål nr. 176 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om det danske beredskab er rustet til voldsomme naturkatastrofer, såkaldte 100-års hændelser, som dem, vi ser i Tyskland disse dage?”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen indhentet udtalelse fra Beredskabsstyrelsen, der oplyser følgende:

”Det samlede danske beredskabs evne til at håndtere naturkatastrofer påhviler en række myndigheder, herunder Beredskabsstyrelsen, politiet, kommunerne og de kommunale redningsberedskaber. Fx varetager politiet den koordinerende ledelse samt en række opgaver i relation til varsling og evakuering, mens de kommunale redningsberedskaber bl.a. har til opgave at yde en forsvarlig afhjælpende indsats, varetage den tekniske ledelse, samt indkvartere og forpleje eventuelle nødstedte. Beredskabsstyrelsen assisterer de kommunale redningsberedskaber, hvis det skønnes påkrævet som følge af karakteren eller omfanget af en hændelse.

Danmarks geografi adskiller sig fra fx Tyskland, Norge og Sveriges, og disse landes erfaringer med voldsomme oversvømmelser kan ikke direkte overføres til en dansk kontekst.

Det er overordnet set Beredskabsstyrelsens vurdering, at den nuværende tilrettelæggelse af beredskabet, både vedrørende operativ krisestyring og indsatsberedskabet, er rustet til at håndtere oversvømmelser og lignende vejrhændelser af et nuværende kendt omfang.

Stormfloden i oktober 2023, som var en 100-års-hændelse, tydeliggjorde imidlertid, at meget voldsomme vejrhændelser kan sætte redningsberedskabet under pres. Under stormfloden var stort set alt Beredskabsstyrelsens klimarelaterede materiel og tilgængeligt operativt personel disponeret. Fx var alle styrelsens mobile dæmninger (5 km.) disponerede, beredskabscentrenes døgnvagt havde i perioder lavere bemanning end normalt, og operative opgaver blev i flere tilfælde gennemført med færre befalingsmænd, end opgaven tilsagde. Tilsvarende var Beredskabsstyrelsen presset på ressourcer til bemanning af egen krisestyringsorganisation og på deltagelse i tværgående stabe, herunder de lokale beredskabsstabe.

De seneste års ekstremvejrshændelser i Europa, herunder den danske stormflod i oktober 2023, tegner et billede af de udfordringer, redningsberedskabet kan stå overfor i et fremtidigt scenarie med flere og mere voldsomme vejrhændelser. Fx viser DMI's klimaatlas, at stormfloder kan blive op til 13 gange hyppigere. I det perspektiv er der behov for, at redningsberedskabets operative kapacitet løbende tilpasses de forventede klimaforandringer.”